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Abstrakt

Název: Metodologické řešení detekce odpovědi scaffoldů na mechanické

namáhání v závislosti na stupni hydratace

Cíle: Určení míry příčné deformace u scaffoldů vyrobených z PVA polymerů

technikou elektrostatického zvlákňování.

Zjistit míru odlišnosti příčné deformace u různých skupin

nanovlákenných scaffoldů vyrobených z PVA polymerů technikou

elektrostatického zvlákňování.

Metody: Pro výzkum scaffoldů jsme použili měřící zařízení µ-tester, které

disponuje dvěma čelistmi. Pro měření jsme zvolili zkoušku jednoosým

tahem v -testeru a pro záznam byl použit fluorescenční mikroskop

s HD kamerou Olympus 320 pro online obrazový záznam.

Výsledky: Z výsledků této práce vyplynulo, že poměr vzorků U:L a doba síťování

má vliv na míru příčné deformace vzorků scaffoldů.

Vzorky scaffoldů jsou stlačitelné, některé skupiny dosáhly dokonce

meze nestlačitelnosti 0,5 Poissonova čísla.

Klíčová slova: Poissonovo číslo, Poissonův poměr, scaffold, nanovlákenný scaffold,

hydratovaný scaffold, příčná deformace

Abstract

Title: Methodological detection solution scaffolds response to mechanical stress,

depending on the degree of hydration

Objectives: Determining the extent of lateral deformation u scaffolds made of PVA polymer

electrospinning technique.

Identify the extent of differences in transverse deformation for different groups

of nanofiber scaffolds made of PVA polymer electrospinning technique.

Methods: Research scaffolds, we used a measuring device μ-tester, which has two jaws.

For the measurement, we chose uniaxial tension test in -tester and record the

fluorescence microscope was used with HD camera Olympus 320 for online

video recording.

Results: The results of this study showed that the ratio of the samples U: L and

crosslinking time affects the degree of lateral deformation of the samples

scaffolds.

Samples scaffolds are compressible, some groups even reached the limits

of incompressibility 0.5 Poisson's ratio.

Keywords: Poisson, Poisson's ratio, scaffold, nanofiber scaffold, scaffold hydrated,

electrospun scaffold, lateral deformation
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SEZNAM ZKRATEK

Tzv. - takzvané

Tzn. - to znamená

Stol. - století

DNA - deoxyribonukleová kyselina

RNA - ribonukleová kyselina

ECM - extracelulární matrix (mezibuněčná hmota)

In vivo - v živém nebo na živém těle, zaživa

Atd. - a tak dále

PVA - polyvinylalkohol

PGA - polyglykolová kyselina

PLA - polymléčná kyselina

PLLA - poly-L-mléčná kyselina

PLGA - kopolymery kyseliny DL-mléčné

Tj. - to jest

m - mikrometr

Např. - například

CO2 - oxid uhličitý
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1 ÚVOD

S narůstající četností úrazů pohybového aparátu v dnešní době, kdy je prováděno tisíce

chirurgických zákroků denně, se zvýšily i potřeby klinické medicíny v oblasti náhrad

nemocných či poškozených tkání. V současné medicíně jsou hojně využívány umělé náhrady,

při jejichž využití však vyvstávají rizika infekce, či vzniku trombu. Výraznou negativní

vlastností je většinou jejich omezená životnost. Proto je nutné hledat řešení, která by vedla co

nejpřirozenější cestou k funkční náhradě poškozené tkáně.

Jedním z odvětví, které se začalo rozvíjet na začátku 90 let, je takzvaná regenerativní

medicína. Hlavním odvětvím regenerativní medicíny je tkáňové inženýrství. Rozvíjející se

oblasti tkáňového inženýrství mají za cíl regeneraci poškozené tkáně pomocí kombinace

buněk z těla s vysoce porézními biomateriály, tzv. scaffoldy, které působí jako „nosiče“

a řídící jednotky růstu nové tkáně. Osídlujícím buňkám zajišťuje dočasnou či trvalou podporu

pro migraci, růst a stimuly pro následné buněčné pochody, např. pro diferenciaci kmenových

buněk do buněk zralé tkáně. Biomateriály mohou přispět k reprodukci či opravě tkáně, aby

nedocházelo k odmítání umělých či cizích implantátů. Moderní tkáňové inženýrství se tedy

snaží vyvíjet takové materiály, které budou organismem snáze přijímány.

Vzniká potřeba studií, které budou nějakou technicky přijatelnou (proveditelnou) a

dostupnou metodikou poskytovat stabilní výsledky v oblasti hodnocení materiálových

vlastností scaffoldů.

Tato práce je jedna ze vstupních studií v řešení otázky strukturálních změn scaffoldů

posuzovanou makroskopickou (dostupnou) metodou, která jednoduchým standardizovaným

procesem poskytne informace jak uživatelům scaffoldů, tak i jejich výrobcům. Mohou tak

získat představu o kvalitě a stabilitě své výroby.

11

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Co je to „scaffold“?

Doslovný překlad pojmu „scaffold“ do českého jazyka zní „lešení“. Tento překlad je

výstižný, jelikož se jedná o lešení ve smyslu vytvoření podpůrné sítě, na které je pak

umožněna výstavba nové tkáně. Vzhledem k tomu, že se jedná o tenké vrstvy buněk, je

možná výstižnější překlad „nosič“ nebo „podpůrná matrice“. V této práci bude používán

termín scaffold.

Scaffold je podpůrný materiál, většinou ve formě trojrozměrné matrice, vytvářený

nejčastěji z polymerů (viz kap. 2.4). Tyto trojrozměrné matrice by měly mít co nejvíce stejné

vlastnosti a schopnosti jako extracelulární matrix (Wenguo, a další, 2010).

Před pár lety se tvrdilo, že scaffoldy musejí mít podobné vlastnosti jako tkáň samotná,

což už není pravda. Dnes se scaffoldy koncipují tak, aby až poté, co tkáň proroste

scaffoldem, měla stejné vlastnosti tkáně. Vytváří se přímo scaffoldy z kolagenních vláken a

buňky použijí k vytvoření ECM. Podpůrná matrice se stane součástí nové narostlé tkáně.

Obrázek č. 1 - Snímek elektronové mikrofotografie ukazující chondroitin sulfátová (CS) a poly (vinyl
alkohol)-methakrylátová (PVA) nanovlákna, vyrobena elektrostatickým zvlákňováním a zpracována k

biostabilitě těchto scaffoldů (Huang, 2012)
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2.2 Využití scaffoldů

V současné medicíně jsou hojně využívány umělé náhrady, které mají omezenou

životnost, a s kterými vznikají různá rizika. Jedná se především o nebezpečí infekce, vznik

trombózy nebo embolie. U transplantací tkání a orgánů nás limituje především nedostatek

donorů a možnost imunosuprese. S těmito a mnoha dalšími komplikacemi roste i nutnost

reoperací. Proto vznikl požadavek regenerační medicíny na tvorbu náhrad nebo procesů, které

umožní regeneraci tkáně tak, aby tyto rizika a problémy nevznikaly. Etabloval se proto obor

tkáňové inženýrství, který se tímto zabývá. Snaží se vyvíjet živou tkáň tak, aby vyhovovala

potřebám pacienta (Amler).

Pojem tkáňové inženýrství byl představen v roce 1987 na konferenci „National science

foundation“ v USA a o rok později byla uspořádána první konference tohoto nově vzniklého

oboru. Kořeny tkáňového inženýrství sahají do 70. a 80. let 20. stol., kdy byla vyvíjena

náhrada kožní tkáně. Jedná se o interdisciplinární obor zahrnující principy samotné výroby a

přírodních věd s vývojem biologických náhrad pro zachování, udržení nebo zlepšení funkce

tkáně. Díky rychlému pokroku vědy a techniky dochází v 90. letech 20. stol. k celosvětovému

rozvoji tohoto oboru a stále se dynamicky vyvíjí (Ratner, a další, 2013). Schematický popis

tkáňového inženýrství zobrazuje Obrázek č. 2.
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Obrázek č. 2 - Schématický popis tkáňového inženýrství (dostupný z:
http://www.centropede.com/UKSB2006/ePoster/images/background/TE_model_large.jpg)

Scaffoldy se mohou využívat nejen k regeneraci, tvorbě či náhradě tkání, ale i

k řízenému uvolňování antibiotik, protirakovinných léčiv, DNA a RNA (Bhardwaj, a další,

2010) (Wenguo, a další, 2010).

14

2.3 Vlastnosti scaffoldů

Scaffold, podle definice, je dočasná nosná konstrukce pro pěstování buněk a tkání

(Murugan, a další, 2007). Jedná se o tzv. syntetickou extracelulární matrix (ECM) a hraje


[…]


došlo k úplnému vyplnění prostoru vlákny, a proto jsme se dostali na mez nestlačitelnosti.

V tahové zkoušce zde dochází již ke změně struktury vzorků, ne jen objemu vzorků.

U hydratovaných vzorků (viz Graf č. 5) dochází pravděpodobně k vyplňování prostoru

výrazně rychleji, Poissonovo číslo nedosáhlo meze nestlačitelnosti (nejvyšší hodnoty 0,41).

Domníváme se, že tento fenomén nastal navázáním molekul vody na nanovlákna scaffoldu, a

proto bylo znemožněné úplné vyplnění prostoru mezi vlákny a dosažení meze nestlačitelnosti.

Tato tvrzení by byla určitě vhodná objasnit např. rastrovacím elektronovým

mikroskopem (SEM) a hlouběji se této otázce věnovat. V této době již vzniká navazující

práce, která využije sebraná data síly, kterým se tato práce nevěnovala (viz komentář ke Graf

č. 1).
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Vzorky scaffoldů nezahrnuté do celkového hodnocení

Vzorky s poměrem U:L 1:3 a dobou síťování 24 hodin; U:L 2:1 a dobou síťování

24 hodin; U:L 3:1 a dobou síťování 48 hodin nebyly zahrnuty do celkových výsledných grafů,

protože jejich testování se nezdařilo pro jejich přílišnou křehkost. Vzorky pocházely z jiné

šarže a nekorespondovaly se zbytkem souboru. K prasknutí vzorků došlo již v první fázi grafu

(viz Graf č. 8).

Graf č. 8 - Graf nehodnoceného vzorku (např. 91. 20131122T180841, 1-3 24 h, č. 1, 2 cm, po, S)

Legenda ke Graf č. 8:

91. - celkové číslo vzorku

20131122T180841 - identifikační číslo vzorku

1-3 - poměr U:L vzorku

24 h - doba síťování vzorku

č. 1 - první vzorek ze šesti z jednoho scaffoldu 10x10 cm

2 cm - šířka vzorku 1,5 cm

S - suchý vzorek
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Fotografie č. 15 - Porovnání struktury scaffoldu. Vlevo – změřený vzorek scaffoldu. Vpravo – neměřený
křehký vzorek scaffoldu.

Neměřené vzorky vykazovaly na pohled jiné vlastnosti, než vzorky z první šarže.

Vzorky byly velmi křehké, měly šustivou strukturu, po hydrataci byly lepivé a velmi rychle

schly. Zřejmě došlo k pozměnění výrobních podmínek, proto se tyto neměřené scaffoldy tak

lišily od první šarže.

V této práci nebyly měřené vzorky nesíťované, tzn. s dobou síťování 0 hodin.

Pokud by byly do této práce zahrnuty i tyto skupiny vzorků popsané v předešlých

odstavcích, výsledné hodnocení vzorků by podalo přesnější informace.
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7 SHRNUTÍ

Výsledky práce nám umožní vyjádřit se k jednotlivým hypotézám:

Hypotéza č. 1 – „Nanovlákenné scaffoldy vyrobené z PVA elektrostatickým

zvlákňováním technologií Nanospider jsou stlačitelné vzhledem k jejich velké pórovitosti“

Tato hypotéza je potvrzena. U některých skupin suchých vzorků jsme se dokonce

dostali na mez nestlačitelnosti (Poissonova čísla 0,5) (viz 5.1.1).

Hypotéza č. 2 – „Na míru příčné deformace má vliv poměr U:L vzorků“

Tato hypotéza je potvrzena. Se změnou poměru U:L se mění i míra příčné deformace

(viz kap. 5).

U suchých vzorků scaffoldů:

V našem analyzovaném souboru scaffoldů se hodnoty příčné deformace vzorků

s poměrem U:L měnili v rozmezí 0,58 – 0,35.

U hydratovaných vzorků scaffoldů:

V našem analyzovaném souboru scaffoldů se hodnoty příčné deformace vzorků

s poměrem U:L měnili v rozmezí 0,41 – 0,18.

Hypotéza č. 3 – „Na míru příčné deformace má vliv doba síťování vzorků“

Tato hypotéza je potvrzena. Se změnou doby síťování se mění i míra příčné deformace

(viz kap. 5).

U suchých vzorků scaffoldů:

V našem analyzovaném souboru scaffoldů se hodnoty příčné deformace vzorků

s dobou síťování v rozmezí 0,53 – 0,38.

U hydratovaných vzorků scaffoldů:

V našem analyzovaném souboru scaffoldů se hodnoty příčné deformace vzorků

s dobou síťování v rozmezí 0,31 – 0,22.
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Hypotéza č. 4 – „Na míru příčné deformace nemá vliv hydratace“

Tato hypotéza je nepotvrzená. Hydratace má na scaffoldy vliv. Klesá jak příčná, tak

limitní podélná deformace vzorků (viz kap. 5.1.2 a 5.2.2).
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8 ZÁVĚR

Výsledky práce poukazují na to, že struktura vzorků scaffoldů se mění vlivem zatížení

(i z makroskopického hodnocení), což nám dokazuje změna Poissonova čísla. Vzhledem

k tomu, že Poissonovo číslo narůstalo (a u některých skupin dosahovali meze stlačitelnosti;

Poissonova čísla=0,5) usuzujeme, že dochází k postupnému zmenšování pórovitosti.

S ohledem na dosažený rozptyl naměřených hodnot můžeme konstatovat, že výroba

PVA scaffoldů metodou elektrozvlákňování nepodává zcela stabilní výstupy. Tato informace

je cenná zejména pro výrobce scaffoldů.

Pro možnost zobecnění výsledků této práce, pro určování míry stlačitelnosti různých

skupin scaffoldů (skupiny lišící se poměrem U:L, dobou síťování a stupněm hydratace) by

bylo nezbytné udělat rozsáhlejší studii s více vzorky.
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