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Určení míry příčné deformace u scaffoldůvyrobených z PVA polymerů technikou elektrostatického
zvlákňování. Zjistit míru odlišnosti příčné deformace u různých skupin nanovlákenných scaffoldů.
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Metodlologické řešení detekce odpovědi scaffoldů na mechanické namáhání v závislosti na stupni
hydratace.
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 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Tato práce splňuje požadavky na diplomovou práci kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě. Z
formálního hlediska obsahuje vše podstatné. Teoretická část je přiměřeného rozsahu a komplexně a
výstižně popisuje problematiku výroby, vlastností a užití scaffoldů. Studentka dobře pracuje s literárními
prameny. V experimentální části je velmi dobře popsán celý proces od podmínek experimentu, po názorné
a přehledné zpracování naměřených dat a jejich prezentace. Kladně hodnotím zejména vypořádání se
studentky s ryze technickou problematikou. Uvítal bych však alespoň náznak statistického zpracování dat.
Velmi sporá mi také připadá diskuze nad pracně získanými výsledky. Tato metodologická studie je součástí
komplexního zkoumání vlastností scaffoldů v labBEZ, je proto velmi přínosná, zejména v kontextu světové
aktuálnosti této problematiky.
Otázky: 1) Jakým způsobem byla zjišťována šířka a délka scaffoldů z pořízených fotografií?
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